ridiculous».

第3章 註

- 1) Alberti, *De commodis*, p. 64 (III, 34): «studiosus non dormit, non comedit, non quiescit, nullam penitus voluptatem sentit».
- 2) Petrarca, *Familiari*, vol. III, p. 64: «cenam oblivisci, noctem [...] insomnem inter literas cum delectatione traducere».
- 3) D. Marsh, *Petrarch and Alberti*, in AA. VV., *Renaissance Studies in Honor of Craig Hugh Smyth*, a cura di A. Morrogh et al., Florence, Giunti-Barbèra, 1985, vol. I, pp. 363-375, alle pp. 365-366.
- 4) Grayson, *De commodis*, cit., p. 398.
- 5) 本稿序論、註 16 を参照。
- 6) Cfr. Cic. *De inv.*, I, XXV, 36: «Studium est animi assidua et vehementer ad aliquam rem applicata magna cum voluptate occupatio, ut philosophiae, poeticae, geometricae, litterarum» (「勉学／熱意とは、激しい快楽を伴い何事かに注がれた魂の熱心な活動である、たとえば、哲学、詩学、幾何学のそれのように」).
- 7) Alberti, *De commodis*, p. 60 (III, 24): «Non sane integrum gaudium, non festivitatem aut letitiam aliquam senties, mi studiose, qui in litteris occupatus, inter libros involutus atque inter chartulas sempiterne sepultus fueris».
- 8) Vergerio, *De ingenuis moribus*, p. 42: «Nam si quid est aut in nobis ipsis aut in nostra fortuna quod nos offendat, hac facile ratione levamur, propter id quod mirabiles voluptates in animis hominum doctrinarum studia pariunt et uberrimos afferunt in tempore fructus, si quando in bonam mentem et ei culturae idoneam tale semen inciderit» (「我々自身に、あるいは我々の運命に苦しみが生じても、この方法によって簡単に慰めを得ることができます。なぜなら、勉学は人々の心に驚くべき快楽を生じさせ、さらに、もし、そうした種子が発育に適したよき心に播かれるならば、将来、豊かきわまりない成果をもたらすからです」); ibid., p. 38 e 40: «Nam qui ad res gerendas animum applicant - omitto quantum et praecepsis illorum qui scripserunt et eorum exemplis de quibus scribitur prudentiores fieri possunt - sed sive rem publicam administrent, sive foris in bellis aut domi in suis amicorumque negotiis versentur, non habent fatigati qua alia in re iucundius acquiescere valeant» (「というのも、何かしらの仕事に打ち込んでいる人物は——作家たちが残した金言、また、執筆の題材とされる人物たちが示す模範によって、どれだけ彼らが、より思慮深くなりうるかは省きますが——行政に携わり、あるいは、国外で軍務、国内で自らと友人の業務に携わり疲弊したときに、勉学以外の方法で、より喜ばしく休息することなど、望めないからです」).
- 9) Bruni, *Ep.*, vol. I, p. 122: «Utor autem solacio cum studiorum [...] tum etiam familiarium antiquorum» (「[……] 勉学による慰め、また、旧友たちによる慰めを私は感じている」).
- 10) ibid., vol. I, p. 113: «quod ego in his humanitatis studiis delectatus sum» (「なぜなら私はこうした人文学を楽しんだからである」).

- 11) *ibid.*, vol. I, p. 133: «Sic enim michi quoque perspicere visus sum, aut nichil humanarum rerum adversus animi aegritudinem valere posse, aut unicum in litteris studiisque esse refugium» (「私には次のように思えたのです、魂の病に対し人間的事物はまったく有効ではなく、文芸と勉学に唯一の避難所が存すると」); *ibid.*, vol. II, p. 61: «et nos antiquis doctissimorum virorum scriptis, quod unicum est refugium, oblectemur» (「非常に学識ある人物たちによる古典、それは唯一の避難所なのだから、我々はそうした書物を楽しもう」).
- 12) Bruni, *Praefatio in libros Ethicorum*, p. 75: «rettuli me ad studia litterarum tamquam in tranquillissimum aliquem portum turbationum cunctarum» (「すべての煩わしさから身を避けるための平穏きわまりない港であるかのように、私は文芸学に身を投じたのです」); *id.*, *Ep.*, vol. I, p. 128: «Cum igitur post naufragium illud gubernatoris nostri ad studia litterarum me tanquam in portum quemdam optatissimum retulisse» (「だから、我々の舵取りの難破〔=1415年3月21日における、対立教皇、ヨハネス二十三世の逃亡〕の後、ちょうど、何かしらこのうえなく望まれた港へ向かうかのように、私は文芸学へと戻ったのです」).
- 13) 本稿第2章、註41を参照のこと。
- 14) Bracciolini, *Lettere*, vol. II, p. 155: «Mestus quidem ipse erat ac sordidatus tanquam mortis rei solebant, squalentem barbam gerens et concretos pulvere crines, ut ipso vultu atque habitu fateretur ad immeritam sententiam se vocari».
- 15) *ibid.*, vol. II, p. 155. 同様の表現は、同作品の発見を祝すブルーニがブラッチャリーニに宛てた手紙においても、「蛮族たちのずっと続く耐えがたい監獄から」(«illum diurno ac ferreo barbarorum carcere») (*Ep.*, vol. I, p. 112) として観察される。
- 16) Petrarca, *De remediis*, vol. I, p. 378: «Multos in vinculis tenes, qui, si forsitan erumperent et loqui possent, ad iudicium te privati carceris evocarent».
- 17) Petrarca, *De vita solitaria*, p. 330: «Evidem solitudo sine litteris exilium est, carcer, eculeus; adhibe literas, patria est, libertas, delectatio».
- 18) E. Garin, *Umanisti a colloquio con i codici: Il libro come memoria storica degli uomini*, in «Academie e Biblioteche d'Italia», 50, 1982, pp. 397-405, a p. 400: «i luoghi in cui gli "autori" non sono imprigionati e messi in catene, ma possono conversare con gli uomini».
- 19) Alberti, *De commodis*, p. 62 (III, 29): «in quibus palam est non licere litteratis ullos quibus astricti sint labores dimittere aut interlaxare, quibusve obnoxii aliorum arbitrio vivere, iuventutis munera, etatis dulcedinem, vite florem, omneque evum inter chartas et mortuas pecudes (ut sic libros noncupem) habere sepultum oporteat, ac veluti perpetuo carcere illic contineri ipsique nature nunquam non adversari necessitas cogat».
- 20) Cfr. Cardini, *Alberti e libri*, cit., p. 30, n. 55.
- 21) 「書物との対話」については、以下を参照。C. Bec, *Cultura e società a Firenze nell'età della rinascenza*, Roma, Salerno, 1981, pp. 228-244; Garin, *Umanisti a colloquio*, cit.
- 22) Vergerio, *De ingenuis moribus*, p. 44: «Quae igitur potest esse vita iucundior aut certe commodior

quam legere semper aut scribere; et novos quidem existentes res antiquas cognoscere; praesentes vero cum posteris loqui atque ita omne tempus quod et praeteritum est et futurum, nostrum facere? O praeclaram supellectilem librorum! inquam ut nos. O iucundam familiam! ut recte Cicero appellat, utique et frugi et bene morigeram! Non enim obstrepit, non inclamat; non est rapax, non vorax, non contumax; iussi loquuntur et item iussi tacent; semperque ad omne imperium praesto sunt; a quibus nihil umquam, nisi quod velis et quantum velis, audias».

- 23) Petrarca, *De vita solitaria*, p. 556 :«Libros preterea diversi generis et simul per quos aut de quibus scripti sunt comites gratos et assiduos, et promptos vel in publicum prodire vel ad arculam redire cum iusseris, paratosque semper vel tacere vel loqui, et esse domi, et comitari in nemora, et peregrinari, et rusticari, et confabulari, et iocari, et hortari, et solari, et monere, et arguere, et consulere, et docere secreta rerum, monumenta gestorum, vite regulam mortisque contemptum, modestiam in prosperis, fortitudinem in adversis, equabilitatem in actionibus atque constantiam: comites doctos, letos, utiles ac facundos, sine tedio, sine impendio, sine querela, sine murmure, sine invidia, sine dolo; interque tot commoda, nullo cibo interim, nullo potu et veste inopi et angusta domus parte contentos, cum ipsi potius hospitibus suis inextimabiles animi divitias, amplas domus, fulgidas vestes et iucunda convivia ac suavissimos cibos parent» (「さらに〔私は求めている〕、喜ばしく常にそばにいる仲間である、さまざまな種の書物、作者や題材にかかわらず、総体としての書物を。あなたが命令すれば、それらの書物はすぐに外に出たり箱に戻ったりし、黙ったり、語ったり、家にいたり、森へ同伴したり、旅行したり、田舎に滞在したりする準備が常にできている。また、会話し、冗談を言い、力づけ、慰め、忠告し、責め、心配する用意が整っている。さらに、事物にかんする秘密、偉業の記憶、生き方の理、死を恐れないことを、また、順境においては謙虚さを、逆境においては剛毅さを、くわえて、振る舞いにおける均衡と持続を教える準備ができている。学識深く、楽しく、有益かつ豊かな仲間であり、決して退屈でなければ金もからず、不平を言わず嫉妬せず、裏切りもしない。無数の利益をもたらすのに、食料や飲み物を何も必要とせず、貧しい衣服と家の片隅で満足する。書物は計り知れない心の豊かさ、広大な住居、輝かしい衣服、喜ばしい宴と甘美きわまりない食物を客人に提供してくれるというのに」). ペトラルカによるこの記述が、ルネサンスにおける「書物との対話」という言説の拡散の契機となったとみなされている (Bec, op. cit., p. 239)。
- 24) Luiso, op. cit., p. 122: «Hac enim una re et absentes adsunt, et mortui, quod maius est, etiam vivunt; nec distantia locorum nec intervallo temporum conversatio impeditur».
- 25) Bruni, *Praefatio in libros Ethicorum*, p. 75: «Cum ibi cum veteribus amicis (ut inquit Cicero), idest cum libris redissem in gratiam multaque et assidua lectione uterer, [...]» (「そこで、キケロの言葉を借りれば、古き友人たち、つまり書物と和解し、多くの書物を熱心に読んだので、[……]」).
- 26) 「書物」(libri) の擬人化は、『文芸』結論部 (Alberti, *De commodis*, pp. 114-116) に確認さ

れる。

- 27) *ibid.*, p. 61 (III, 27): «Nonne, si vestes cupiveris, inquiet bibliotheca: - Has mihi pecunias debes, veto - ?; si venationem, si musicam, dimicandive artem, aut palestram ipse prosequare, nonne inquiet littere: - Tu nobis has operas surripis, tibi nos famam et nomen non referemus - ?; si ingenia, picturam, formas exquiras, inquiet discipline: - Hac tu nos occupatione defraudas, te nos maximarum rerum cognitione privabimus - ?».
- 28) Bec, op. cit. p. 239; Cardini, *Alberti e libri*, cit., pp. 27-28.
- 29) 本稿第2章、註92を参照。
- 30) Cfr. Alberti, *De commodis*, p. 62 (III, 28): «Adde his quod a grata atque dulcissima suorum civium familiaritate privari, solitudine gaudere, sermones fugere omnes, preter eos qui disciplinam ac senilem tristitiam quandam sapient, litteratis necesse est»(「これらの諸点にさらに付け加えよ、同胞との喜ばしく甘美きわまりない交友を禁じ孤独を楽しむこと、また、学問にかかわり、老人の悲しみが漂うもの以外、あらゆる会話を避けることが文人には必要であると」)。「学問にかかわり、老人の悲しみが漂う」会話は、ブルーニ『対話』を想起させる。
- 31) 本稿本章、註57を参照。
- 32) *ibid.*, p. 50 (III, 3): «ab ipsa quidem pueritia omnem per etatem premi ac perstringi laboribus, tum vigiliis, diurnaque cura et sollicitudine nunquam eosdem esse vacuos litteratos videmus, ut eos nemo facile credat tam laboriosa in vita multa comperire que vel mediocrem sapient voluptatem».
- 33) *ibid.*, p. 51 (III, 7): «liberale in illis officium».
- 34) *ibid.*, p. 60 (III, 25): «omnia que iuventuti decus et ornamentum comparant».
- 35) Regoliosi, *Gerarchie*, cit., p. 163: «‘civile conversazione’ cittadina».
- 36) Montalto, op. cit., p. 86: «missione ascetica».
- 37) Mandonio, art. cit., p. 650: «l’éducation ordinaire d’un fils de bonne famille [...] la formation [...] d’un lettré spécialisé».
- 38) 本稿第2章、註111を参照。
- 39) Alberti, *De commodis*, pp. 51-52 (III, 6-9): «Namque, ut cetera omittam, celebritates quidem nuptiarum, choreas, cantus, iuventutis ludos, amena hec quis ignorent quam litteratorum presentiam dedignentur atque oderint? Relique omni iuventuti fidium musice, saltandi eiusmodique dulcissime artes non minimum laudi conceduntur, liberale in illis officium putatur. Qui in his ipsis artibus vel mediocriter periti sunt, hi grati sunt omnibus atque iucundi. Itaque invitantur, rogantur omnes qui in eiusmodi artibus aliquid valere existimantur; litterati vero tantum refelluntur, excluduntur. Nam si ad hec accesserint pallenti, ut solent, vultu, aut ridiculi sane sint omnibus aut graves, sive se immiscuerint quantos ciebunt risus, quantas continuo audient obtrectationes! Quis non succenseat canenti aut saltanti litterato? Minos, histriones, levissimosque se haberi prorsus conspiciens, penitebit, dolebit, si sapient. / Itaque quod aliis alacritatem affert, id ipsum istis litteratis tristitiam refert; quod aliis datur honori, his ad vituperium impingitur; quo alii invitantur, isti expelluntur,

[...]]».

- 40) Benetti Brunelli, op. cit., p. 30: «tutto quello che è comunemente alla portata dell'uomo deve esser respinto da lui. Ma l'Alberti lo rappresenterà ridicolo e buffone anziché eletto e migliore».
- 41) Vergerio, *De ingenuis moribus*, p. 82: «Verum quoniam in opere non semper versari possumus, sed oportet interdum laxamenti aliquid indulgeri, [...]» (「しかし、我々は常に仕事を続けるわけにはいかず、時おり何かしらの休憩が必要なのですから、[……]」).
- 42) ibid., p. 84.
- 43) ibid., p. 86: «Sed et ad sonos saltare et muliebres ducere choreas, indignae viro voluptates videri possunt, tametsi sit in his rebus fructus aliquis, quoniam et corpus exerceat et multam membris dexteritatem adiciunt, si non lascivos iuvenes redderent eorumque mores bonos nimia vanitate corrumperent» (「しかし、音楽に合わせて踊り、女性たちをリードすることは、男性にとってふさわしくない快樂であるとみなされます。若者たちを好色にさせたり、過剰な軽薄さで彼らのよい習慣を堕落させることさえなければ、こうした行為も、体を動かし、四肢にしなやかさをもたらすため、何かしら有益であることになるでしょうが」).
- 44) R. Sabbadini, *La scuola e gli studi di Guarino Guarini Veronese*, Catania, Tip. Francesco Galati, 1896, pp. 207-208.
- 45) ibid., p. 32.
- 46) Quint. *Inst. Or.*, 1, 11, 18.
- 47) Alberti, *Della famiglia*, p. 59: «Solea Socrate, quel padre de' filosofi, per essercitarsi non rarissimo e in casa e, come lo descrive Senofonte, in conviti ballare e saltellare, tanto stimava licito e onesto per essercitarsi quello che certo altrove sarebbe lascivo e inetto» (「哲学者たちの父であるソクラテスは、家において、また、クセノフォンの言葉によれば、宴において、鍛錬として踊り跳ねていた。他の場合においてはたしかに下品で不適切であろうことも、鍛錬のためになら許され立派な行いであると、彼はみなしていたのである」).
- 48) Alberti, *De commodis*, pp. 60-61 (III, 25): «Nam si ad equos, ad canes alendos, si ad palestras exercendas, si ad reliquias res libero homine dignas animo aut opere amplectendas fuerit proclivis, quantum erit huic animus molestie plenissimus, ubi omnia que iuventuti decus et ornamentum comparant deserere et sese apud bibliothecas obdere verecundia illaudationis cogatur, nullam rem aliam quamvis optimam et nobilissimam preter lucernam et libros tractare permittatur! Non sine ingenti, mihi crede, dolore eadem illa ceteris laudatissima eo a nobis deserentur, quod studiis adversentur, et omnium ora ad obloquendum concident».
- 49) Vergerio, *De ingenuis moribus*, p. 20: «Curandum est igitur, ut iuvenes quam maxime diu integri serventur: immatura namque Venus et animi et corporis vires enervat. Quod erit, si a choreis ceterisque huiuscemodi ludis et item ab omni muliebri frequentia arceantur, aut si nihil de hisce rebus loquantur aut audiant».
- 50) Alberti, *De commodis*, p. 52 (III, 11): «Quis enim amore occupatus poterit circa litteras mente

integra et firma inherere? quis animo ad disciplinam impenso, ad preceptiones intento, ad communiendam memoriam solerti? Quis, inquam, furoribus amoris captus aut voluntate aut ingenio aut opera satis constanti et firma esse ad bonas ulla artes valebit?». 肉体的快樂 (voluptas corporis) が精神に悪影響をもたらすことについては、キケロの以下の言葉を参照。Cic. *Sen.*, xii, 41: «nemini censebat fore dubium quin tam diu, dum ita gauderet, nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione consequi posset. Quocirca nihil esse tam detestabile tamque pestiferum quam voluptatem, si quidem ea, cum maior esset atque longior, omne animi lumen extingueret» (「誰にとっても次のことは疑いないであろう。つまり、長々とそうした快樂に耽る人物が、精神的活動を何もなすことができず、理性や熟考を必要とする事柄を何も行うことができないであろうことを。このため、〔肉体的〕快樂ほどに批判に値し危険であるものは存在しない。もし、その快樂が、より大きく持続するものであれば、魂の光すべてを消し去ってしまうのである」).

- 51) Alberti, *De commodis*, p. 53 (III, 12): «Sed de istiusmodi voluptatibus omnibus (eas ut omnes amplectar) non insisto illis quam difficilius litterati quam ceteri potiantur, non quid inter venustatem competitorum et litteratorum tristitiam intersit; non vestium splendorem, non licentiam sectandi, non hec omnia prosequor. Eadem missa omnia faciamus in quibus certe omnium iudicio longe sunt inferiores litterati».
- 52) ibid, pp. 50-51 (III, 4-5): «Etenim voluptatum prestantissima et libero homine digna una illa est per urbes provinciasque vagari, multa et tempa et theatra, menia atque omnium generum edifica spectare, locaque ambire que tum natura amenissima, grata, munitissima, tum manu et ingenio hominum fuerint ad conspectum pulchra, adque impetum hostium continendum redditia tutiora. Qua insigni voluptate utrum illi omnino non privantur qui sese litteris dedicarunt? Non quidem proficiscentes per itinera trahere libros, neque novis regionibus contemplandis occupati multa possunt lectitare, quod si parum multa parumve sepius lectitatem fieri te litteratum putabis, nihil erit quod ab hac discurrendi per provincias voluptate retraham».
- 53) ibid., p. 50, n. 32.
- 54) ブルーニも旅行についての手紙を残している。たとえば、1414 年にニッコリへ宛てた手紙では、コンスタンツへの道中において抱いた「自然」(«Natura») に対する恐怖の念を告げている。Cfr. Bruni, *Ep.*, vol. I, p. 106: «Tanti autem montes, tanti scopuli, tam crebra et continuata dorsa, tanta cacumina atque fastigia, tantae magnitudines ubique insurgunt, ut valde mirandum videatur, quid parens illa, et fabricatrix mundi Natura cum eas fecit, sibi voluerit» (「多くの山々と断崖、非常に大きく続く稜線、多くの峰々と巨岩がいたるところに聳え立っているのだから、この世の親、生成者である自然がこれらを産んだとき、何を目指していたのか、まさに驚嘆すべきである」). また、1409 年、やはりニッコリに宛てた手紙では、リーミニにおいて観察した古代遺跡について報告を行っている。Cfr. ibid., vol. I, p. 76: «Duo tamen notabilia, et praestantia antiquorum operum monumenta, quae adhuc pene integra

supersunt, digna annotatione, et visu speciosa, tibi quam minus inepte potero, describere conabor» (「だが、古代の技術による卓越し注目に値する遺跡が二つ、ほぼ完全な形で現存しており、特筆に値し、見るに素晴らしいが、これらをできるだけうまく君に伝えよう」). ブルーニも、旅行の道中において自然と人工物に感嘆しているのである。

- 55) Alberti, *De commodis*, p. 53 (III, 13): «sine qua [= perseverantia lectitandi] et ea quidem ingenti fallitur qui se fortassis putat egregie litteratum fore».
- 56) ibid., pp. 51-52 (III, 6 e 9): «Cave tamen ne omnes profectiones non solum incommodo studiis, sed etiam studiosis longe vituperande sint; id quidem cum ceteras ob res tum vel maxime quod in ipsa patria litterati paulum proclivius amena prosequentes vituperantur. [...] ut non stulte deditis litteris adolescentibus meo iudicio precipiatur ne per alienas provincias solatii causa discursitent, cum ne propria quidem in patria rebus amenis et iucundis sine ignominia inservire liceat».
- 57) ibid., pp. 61-62 (III, 28): «Denique si animi causa rus petere (non dico extremas provincias discursitare) volueris, illico te inde incepta professio detorquet ad libros et litteras apud quos, nisi sese multo opere et vigilia excultissimas reddideris, multam infamiam non defuturam littere ipse minitantur» (「だから、気晴らしのために田舎に出かけたくても（最果ての地まで赴くことを語っているのではない）、着手された仕事が、すぐにそこから君を書物と文芸へと向かわせるのである。これらのものと、非常な労苦と徹夜により文芸の学びを深めないかぎり、文芸自体が、消えることのない非常な不名誉という脅しをかけてくる」).
- 58) ibid., p. 54 (III, 16): «Denique ita se in omnibus gerant ac si laboribus ea lege astricti sint ut a longa rerum meditatione, a sempiternis lucubrationibus, a perpetua studiorum cura non sine ignominia discedere posse opinentur».
- 59) ibid., pp. 41-42 (I, 6): «qui per omnem vitam suam nihil plus quam nihil laudare didicerunt». この文言がニッコリを示唆している可能性が指摘されている (Boschetto, *Leon Battista Alberti e Firenze*, cit., pp. 87-88).
- 60) Alberti, *De commodis*, pp. 38-39 (I, 2): «Ac mihi quidem studiis nostris non modo ut nobis tantum prosint, sed magis etiam ut amicorum expectationi satisfaciant entendum videtur. Namque in dies nostri, quibus et dignitas mea cara est et fama, omnes exposcunt ut fructum aliquem depromam vigiliarum mearum, quo intelligent me meo studiorum labore et assiduitate aliquid profecisse».
- 61) 作品を執筆する際に文人に寄せられる友人からの期待、また、自らの作品について文人が覚える中傷家への不安は、たとえば、『食間対話集』所収、1438年以前に執筆されたと考えられている『妻について』(Uxor) に付された宛先不明の献辞にも確認される。Cfr. Alberti, *Intercenales*, p. 472: «Namque te quidem maximopere aiebas cupere ex meis lucubrationibus aliquid apud te quasi monumentum nostre mutue benivolentie adesse. Non iccirco fore diutius supersedendum putavi, quominus expectationi tue satisfacerem. Atque illico, utcumque erat rudis et inelimata, ad te illam deferri iussi: tanta me habebat cupiditas, ut tuis et desideriis et expectationi satisfacerem. Atque te quidem noveram, virum eruditissimum meique nominis atque

fame cupidissimum, in nostris rebus notandis ita solerter et officiosum futurum, ut hanc nisi emendatam et factam meliorem in manus detractatorum nostrorum devenire uspiam sis minime permissurus»(「我々相互の好意の証しとして、私の徹夜の産物を何かしら望んでいると君は強く言っていた。だから、君の期待に応えることを先延ばしにすべきではないと私は考えた。そこですぐに、君の期待と望みに応えようと、磨かれてはいない状態であったが、この作品を君に送るように命じたのである。さらに私は知っていた、非常に学識深く、私の名誉と名声をたいそう強く望んでくれている君が、私の作品を注意深くしっかりと見直してくれて、どんな部分であろうとも、この作品が手直しされてよりよいものとなる前に、誹謗者の手に渡ることを決して許さないであろうことを」).

- 62) Alberti, *De commodis*, p. 55 (III, 18): «Utrum multa animi voluptate perfruetur is qui eam de se expectationem haberi non ignoret quam si modice adimpleverit nihil se abiectius futurum sciat? Utrum is liberum a curis gravissimis et vacuum animum geret qui affines, amicos, et notos conspiciat omnes desiderare atque expectare ut quam egregie proficiat, tum idem etiam non sit nescius diversa ex parte emulos, invidos, obtrectatores (quod genus hominum non rarissimum est) omenes esse paratissimos ad derogandum et diffamandum si quid per negligentiam, per luxum, per voluptatem admiserit, quominus in summam eruditionem devenerit?».
- 63) ibid., p. 59 (III, 22): «Quid enim erit apud tuos abiectius quam eum non esse te quem per omnem etatem futurum elaborasti? quam non ea in re te prebere doctissimum cui semper fueris deditus? quam non esse in ea disciplina clarissimus in qua diutius commorans potuisti excellere?».
- 64) Bruni, *Ep.*, vol. II, p.175: «Et tacendo, et scribendo me superas mi Nicolae, nec plus literarum tuarum multitudine ante hoc tempus superatus, quam nunc taciturnitas tua me frangit».
- 65) たとえば、ブルーニは「読み書きにおける熟達」について、「一般的に用いられている表現は何事も疎かにしてはなりません。また、弁論においては、輝き、優美さ、あらゆる甘美さを求なければなりません。そして、あらゆる種の執筆において、執筆者は洗練され飾られていなければならず、いわば、必要な時に引き出し、取り出すことのできる道具を家に十分に揃えておかなければなりません」(«nihil ut ignoret, quod in usum venire soleat, et preterea nitorem, elegantiam deliciasque omnes in oratione sectetur, sitque illi ad omne genus scribendi mundus quidam et ornatus ac, ut ita dixerim, abundantissima domi supellex, quam promat, cum opus sit, et in lucem educat») (*De studiis*, p. 258) と述べている。また、「事物にかんする知識」については、「全力を尽くすことを私に約束する才人が、学びへの激しく燃える欲望を抱き、どんな学科も疎かにせず、何事も自分に無関係とはみなさず、驚くべき欲求で燃え立ち、知と事物の知識へと攫われていって欲しいのです」(«Volo igitur huic ingenio, quod summa mihi omnia de se repromittat, ardentissimam cupiditatem inesse discendi, ita ut nullum genus discipline aspernetur, nullum a se alienum existimet, rapiatur incensum mirabili aviditate ad intelligentiam et cognitionem rerum») (ibid., p. 258) と要求している。
- 66) 本稿第2章、註27および註28を参照。